PVLSO THYAS VTI, &c.] thyadi similis, pulsu tympani exaudito, furore concitata. sunt autem thyades Bacchi sacerdotes, quæ aliis nominibus manades, Bassaræ, & Bassarides, Bacchæ, &c. appellantur.

LVCERIA M] oppidum Apuliæ, circa quod lanæ optimæ tondebantur. aiunt etiam in hoc oppido templum fuisse Mineruæ consecratum: cui deæ lanificium curæ est. decet (inquit) te colus, & fufus, & radij, & lanificium.

AMOR NOTHI] amor, quo Nothum deperit.

NEC POTI VETVLAM, &c.] nec te decet cados vsque ad faciem exhaurire: sed puellas nem

pe impudicas, ut Od. 36. lib. 1. *Neu multi Damalis neri Bassum Threicia, &c.* Nam faminis, & matronis Romanis nefas erat omnino vinum gustare. Scribunt Plutarchus, Valerius Max. & Athenæus. Athenæi verba sunt hæc lib. 10. ex Polybio, *Παρά Ρωμαίους δὲ (ὡς φησὶ Πολύβιος ἐν τῇ ἕκτῃ) ἀπιρρηταὶ ζωαζὶ πίνειν οἶνον. τὸν δὲ καλούμενον πάσσον πίνεσι:* id est, apud Romanos autem (ut ait Polyb. lib. 6.) interdictum est mulieribus vini potu. vinum autem ex vuis passis bibunt. Idem tradidit & Valerius Maxim. lib. 2. cap. 1. bibere autem face tenus, proverbium olet. sic loquuntur & Græci. Lycida quidem ille apud Theocr. in Thalyssiis, dicit se potaturum labris vsque ad faciem impressis. *Αὐταῖσι κλινασσι καὶ ἐς πρὸς χείλος ἐρείδων.* cod. Rain. Card. habet *Sed poti.* non probo. Sed non dissimulabo, in vno Codice Vaticano & Faern. meminisse me scriptum videre Romæ, *vetula:* & item hinc in Gallia reperi in vno Ruffard. & vno Nicotiano: ut scilicet cohæreat cum voce *face:* atque ita intelligamus hoc sentire Horatium, non decere hanc anū vini veteris amphoras vsque ad faciem exhaurire. Omnino vocem *vetulam* retineo, ut multo pluriū librorum manu scriptorum auctoritate confirmatam: neque tamen, *vetula* damno, si cui probabitur magis. quod fortasse verum & rectum est.

## AD C. MÆCENATEM.

Ode 16.

Se contentum esse sua sorte: hac autem affectione animi vitam beatam constare.

**I** *INCLVSAM Danaën turris ahenea,*  
*Robustæq; fores, & vigilum canum*  
*Tristes excubiæ munierant satis*  
*Nocturnis ab adulteris:*

*Sinon Acrisum, virginis abditæ*

*Custodem pauidum, Iupiter & Venus* **F**  
*Risissent: fore enim tutū iter, & patens,*  
*Conuerso in pretium deo.*

*Aurum per medios ire satellites,*

*Et perrumpere amat saxa, potentius*  
*Ictu fulmineo. concidit auguris*  
*Argiui domus, ob lucrum*

*Demersa exscidio. diffidit urbium*

*Portas vir Macedo, & subruit amulos*  
*Reges muneribus. munera nauium*  
*Sæuos illaqueant duces.*

*Crescentem sequitur cura pecuniam,*

*Maiorūque fames. iure perhorruī*  
*Latè conspicuum tollere verticem,*

*Mæcenat,*

A *Mæcenâs, equitum decus.*  
*Quanto quisque sibi plura negauerit,*  
*Adiis plura feret. nil cupientium*  
*Nudus castra peto: & trās fuga, diuitiū*  
*Parteis linquere gestio,*  
*Contemta dominus splendidior rei,*  
*Quā si, quicquid arat impiger Appulus*  
*Occultare meis dicerer horreis,*  
*Magnas inter opes inops.*  
*Pura riuus aqua, siluāque iugerum*  
*Paucorum, & segetis certa fides mea,*  
*Fulgentem imperio fertilis Africa*  
*Fallit sorte beator.*  
*Quamquā nec Calabria mella ferūt apes:*  
*Nec Lastrygonia Bacchus in amphora*  
*Languescit mihi: nec pinguia Gallicis*  
 B *Crescunt veller a pascuis:*  
*Importuna tamen pauperies abest:*  
*Nec, si plura velim, tu dare deneges.*  
*Contracto melius parua Cupidine*  
*Vectigalia porrigam,*  
*Quām si Mygdoniis regnum Halyattici*  
*Campis continuem multa petentibus*  
*Desunt multa, benè est, cui deus obtulit*  
*Parca, quod satis est, manu.*

INCLVSAM DANAEN] Acrisius consulto deliberis masculis, si quos filia sua pareret, oraculo, responsum tulit, se ab eo, qui è filia sua nasceretur, interfectum iri. Hoc igitur metuens, exstructo sub terra aereo thalamo (de quo Pausanias Corinthiac.) Danaen acerrima custodia septam tenebat. Verum tamen illa (vt tradunt nonnulli) à Præto pattuo corrupta est. ex quo dissidium inter fratres implacabile natum est. Alij autem scribunt (atque hæc opinio magis vulgata, & probata est) Iouem in aurum conuersum, per impluuium in sinum Danaæ influxisse, & cum ea rem habuisse. quam opinionem sequitur & Pindarus Pyth. carmine duodec. υἱὸς Δανάας, τὸν δὲ τὸ χρυσὸν φάμεν αὐτοῦ ῥύτιον ἔμμεναι. Danaæ filius, quem ex auro sua sponte fluente natum esse dicimus. ex eo concubitu Perseus natus est: de quo Hom. *il. ξ.* Οὐδ' ὅτε περ Δανάης καλλιφύρα Ακρисиῶνις, Ἡ τέκε Περσῆα πάντων ἀριδείκλον ἀνδρῶν. id est, Neque cum amaui Danaen formosam Acrisii filiam: Quæ Perseum peperit omnium virorum clarissimum. Hic Gorgonis caput, cuius aspectus homines in lapides vertebat, abscidit. Pindar. Pyth. εἰδ. 1. ἔπεφνεν τὴν γοργόνα, &c. sed idem Pindarus, quæ de auro & Danaæ dicuntur, videtur in carmine sexto Isthmiorum ad Alcmenam transtulisse. Quarit enim

ex Thebis, quo maximè tempore lætitia affectæ sint: vtrum cum capillatum Bacchum genuerunt, an cum intempesta nocte optimum, & maximum Deorum, aurea niue stillantem, in Alcmenæ Amphitryonis vxoris sinum, complexumque venientem, vt Herculem procrearet, acceperunt? an, &c. Verba Pindari sunt hæc, quæ quidem ad hunc locum pertineant: ἢ χρυσὸν μεσονύκτιον νιφόντα δέξαμενα τὸν φέρτατον θεῶν ὅπου Ἀμφιτρύωνος ἐν θυρεῶσι τειχεῖς ἀλοχὸν μετῆλθεν Ηρακλείους γοναῖς. tabula autem picta illa, quam spectabat Chærea in Eunuchis, non significabat, Iouem sese in aurum conuertisse, sed in hominem conuersum, imbrem aureum in Danaæ gremium demississe, ac per alienas tegulas, & per impluuium fucum factum mulieri venisse clanculum. Attingit & Sophocles in Antigone hanc Danaæ fabulam his verbis: ἔλα καὶ Δανάας ἑρέμιον φῶς Ἀλλάξαι δέμας ἐν χαλκοδέπτις αἰλαῖς· Κρονιόμεινα δ' ἐν πυλῶνι βαλάμω κατ' ἔχουσα. id est, Etiam Danaæ corpus potuit ætheris lucem cum tenebris mutare, & delituit in Thalamo subteraneo inclusa, &c. significat autem Danaæ fabula, nullam esse faminam vsque adeo pudicam, quæ auro expugnari non possit.

TURR. A HENEA] Soph. αἰλαῖς χαλκοδέπτις appellat. profert hunc locum Seru. Georg. 3.

ROBUSTÆ QVE FORES] & solidissimæ, ac validissimæ fores munierant satis.

NOCT. AB ADULT.] id est, satis munitam, ac tutam reddiderant aduersus adulteros nocturnos. sic loquuntur boni scriptores. Lucret. lib. 3.

Quod si forte ideò magis immortalis habedat, Quod latialibus ab rebus munita tenetur, &c. lege annot. ad Saty. 1. lib. 2. Tutus ab infestis latronibus?

ADULTERIS] amatoribus, corruptoribus. adulter & adultera dicuntur, quia & ille ad aliam, & hæc ad alterum se conferunt. Festus.

FOR ENIM TUTVM ITER, &c.] Iupiter, & Venus Acrisii patris anxiam illam, & nimis diligentem custodiam deriserunt. sciebant enim aditum ad Danaam, facilem, & expeditum futurum conuerso in aurum Ioue.

IN PRETIVM] in aurum, aliter epist. 17. lib. 1. Et decus & pretium recte peti experiens vir. & epist. 16. eiusd. Nec furtum feci, nec fugi, si mihi dicat Seruus: habes pretium. loris non vreris, aio. & Od. 24. huius lib. Et peccare nefas, aut pretium est mori. Nam veteres pretium pro mercede, & præmio vsurpabant.

AVRVM PER MED. IRE SATELL.] M. Tull. pro cæmio actionum Verri. Verrem, qui suos iudices corrumpere cogitabat, omnemque salutis rationem in sola pecunia collocabat, ita disputantem inducit: nihil esse tam sanctum, quod non violari, nihil tam munitum, quod non expugnari pecunia possit. Quod autem hic auro tribuit Horatius, idem argento Sophocles in Antigone. neq; sanè quicquam refert de vtro metallo verba fiant, cum vtroque sermone significant scriptores quantum valeat pecunia. verba Sophoclis hæc sunt: ἔδεν γὰρ ἀνθρώποισιν οἶον ἀργυρὸς κακὸν νόμισμα ἔβλασσε. τοῦτο καὶ πόλις Πορθεῖ. Τὸ δ' αὖδρα, ἔξαισιον δόμων. Τὸ δ' ἐκείδεται, καὶ ἀποβλάσσει φρένας Χριστὸς

A *πρὸς ἀργεῖα παραγματοῦ ἰσαοῦς βροτῶν. Πανουργίας δ' εἰ-  
δείξεν ἀνθρώποις ἔχειν. Καὶ παρὸς ἔργα δυσσεβείαν εἰδέναι.*  
quorum veruum hæc ferè sententia est, Nihil est,  
vnde talia mala nascantur, qualia ab argento. Hoc  
vrbeis euertit: hoc viros è suis sedibus exturbat:  
hoc dedocet & deprauat bonas mentes, & ad res  
turpeis tradit: hoc versutias & fallacias homi-  
nibus tradit, vt eas licentia comprehendant, &  
& omnem impietatem discant.

ET PERRVMP AMAT SAXA] amat, id  
est, solet, vt sup. Od. 3. lib. 2. *Vmbra hospitalem  
consociare amant.* sumtum est autem hoc genus  
loquendi à Græcis. exemplum ex Platone ad il-  
lum locum protulimus. Accedat nunc & ex So-  
phocl. in Antigone: *φιλεῖ γὰρ τὸ καὶ ταύτην ῥέπειν.*

CÓNCIDIT AVG. ARG.] Amphiarai fabu-  
latis est. Amphiarus augur Eriphylam Talai  
filiam duxit vxorem. Huic cum forte cum Adra-  
sto nescio quid controuersæ fuisset, iurauit vter-  
que se arbitrio Eriphylæ de omnibus controuer-  
siis transacturum. Bello autem inter Argiuos, &  
Thebanos orto, cum exercitus in expeditionem  
iam duceretur, idque vehementer improbaret, ac  
dissuaderet Amphiarus, perniciemque & cala-  
mitatem eis imminentem multo antè denuntia-  
ret, ac prædiceret: Eriphyle accepto ab Adra-  
sto, monili aureo, iis assensu est, qui bellum gerendum  
esse censerent, Amphiarumque bello interesse o-  
portere pronuntiant. Ita coactus est ille ei  
bello, à quo tantopere abhorrebat: propterea,  
quod sciebat sibi quoque pestem, & calamitatem  
ex eo esse paratam, interesse. Sed cum cognouisset,  
vxorem suam auro corruptam fuisse: non antè  
necessario illo belli administrandi munere fungi  
instituit, quàm & vxorem acerrimè accusasset, &  
filio Alcmaoni mandauisset, atque imperauisset,  
vt priusquam in castra veniret, matrem Eriphylam  
necaret. Quo in facinore obeundo cum patri  
parauisset Alcmaon, in furorem incidit. Amphiarus  
autem terra hiatu absumptus est. de quo M.  
Tull. ad Cecinam lib. 6. *Itaque vel officio, vel  
fama bonorum, vel pudore victus, vt in fabula Am-  
phiarus, sic ego prudens, & sciens ad pestem ante o-  
culos positam, sum profectus.* Idem M. Tullius lib.  
3. accus. de signis, Verrem, qui pocula quædam  
Diodôri pulcherrima numquam à se visa, concu-  
pauerat, cum Eriphyla comparat, his verbis, *Eri-  
phylam accepimus in fabulis, ea cupiditate fuisse, vt,  
cum vidisset monile (opinor) ex auro & gemmis pul-  
chritudine eius incensa, salutem viri proderet. similis  
istius cupiditas, hoc etiam acrior, atque insanior, quod  
illa cupiebat id, quod viderat: huius libidines non so-  
lum oculis, sed etiam auribus excitabantur.* Plato  
lib. nono de repub. pulcherrimam illam de iustitia,  
& iniustitia, vtra sit vtilior, disputationem  
concludens, ita loquitur. Est ne igitur ex iis, que  
diximus, quisquam, cui expediat, aurum iniuste  
accipere, si futurum est, vt aliquid ei eiusmodi ac-  
cidat, vt cum aurum accipit, eadem opera opti-  
mam sui partem in potestatem deterrimæ redigat?  
an ita dicimus, si auro accepto filium, aut filiam  
sæuis & immanibus hominibus constringendam  
traderet, futurum ei aurum inutile, etiam si mul-